
1/4 
 

*UOOUX00HEMMO* 
Čj. UOOU-0115/25-2 

 

KONTROLNÍ PLÁN ÚŘADU PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ PRO ROK 2025 

I. Kontrolní akce 

 

A. Využívání dat z registrů a informačních systémů veřejné správy 

Kontrolované osoby: vybraní soukromoprávní uživatelé údajů 

Poznatky z kontrolní činnosti Úřadu pro ochranu osobních údajů (dále jen „Úřad“) nasvědčují 

o nadužívání osobních údajů ze základních registrů a informačních systémů veřejné správy, 

a to ze strany tzv. soukromoprávních uživatelů údajů. Soukromoprávní uživatelé údajů jsou 

podnikající fyzické nebo právnické osoby, která jsou na základě právního předpisu oprávněny 

využívat údaje ze základního registru nebo z agendového informačního systému, pro 

působení, které není působením orgánu veřejné moci (§ 2 písm. d) zákona č. 111/2009 Sb., 

o základních registrech). 

Řada právních předpisů umožňuje využívání osobních údajů, které stát shromažďuje ve svých 

základních registrech a informačních systémech (nejtypičtěji jde o základní registr obyvatel), 

soukromoprávním uživatelům. Mezi takové uživatele patří například banky či pojišťovny. 

Kontroly se primárně zaměří na to, zdali je rozsah využívání osobních údajů nezbytný ve vztahu 

k účelům, pro které jsou čerpány, a to i v kontextů principů „privacy by design“ a „privacy by 

default“. Kontroly se též budou soustředit na plnění informační povinnosti vůči subjektům 

údajů. 

Kontrolní akci provede oddělení kontroly soukromého sektoru. 

 

B. Podmiňování slev souhlasem se zpracováním osobních údajů 

Kontrolované osoby: vybrané obchodní řetězce 

V roce 2024 zaznamenal Úřad nárůst praxe některých obchodních řetězců, která spočívá 

v podmiňování určitých slev a či obdobných výhod prodávaného zboží participací zákazníků ve 

věrnostních a obdobných programech. 

V této souvislosti vyvstává i s ohledem na takto vytvářený ekonomický tlak ze strany některých 

obchodních řetězců otázka, zdali souhlas se zpracováním osobních údajů v rámci věrnostních 

programů, který je nejčastěji tvrzeným právním titulem, obstojí z hlediska nároků kladených 

na něj nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 

těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) [dále 

jen „nařízení (EU) 2016/679“]. 



2/4 
 

Kontroly se předně zaměří na naplnění podmínek čl. 4 bod 11 nařízení (EU) 2016/679. 

Kontrolní akci provede oddělení kontroly soukromého sektoru. 

 

C. Kontrola zpracování osobních údajů při vyřizování žádostí dle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Kontrolované osoby: povinné subjekty dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

Poznatky Úřadu z poslední doby poukazují na rozdílnost praxe subjektů, které mají povinnost 

poskytovat informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

(povinné subjekty). Zásadní rozdíly jsou především v míře anonymizace osobních údajů, či 

vůbec ve vyhodnocení, zdali je nezbytné osobní údaje poskytovat. 

Kontrolní akce se zaměří na postupy, metodiky, vnitřní předpisy a praxi povinných subjektů 

při poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

a jejich soulad s nařízením (EU) 2016/679.  

Kontrolní akci provede oddělení kontroly veřejných subjektů. 

 

D. Kamerové systémy v dopravních prostředcích 

Kontrolované osoby: vybraní dopravci 

Úřad i v souvislosti se svojí vydanou metodikou ke kamerovým systémům provede kontrolní 

akci zaměřenou na využívání kamerových systémů dopravci v rámci hromadných dopravních 

prostředků. 

Předmětem akce bude posouzení nezbytnosti kamerového systému, doba uložení 

a naplňování práv subjektů údajů dle kapitoly III nařízení (EU) 2016/679. 

Kontrolní akci provedou ve spolupráci oddělení kontroly soukromého sektoru a oddělení 

kontroly veřejných subjektů. 

 

E. Rozesílání obchodních sdělení internetovými srovnávači 

Kontrolované osoby: poskytovatelé internetových srovnávačů 

Úřad se zaměří na praxi poskytovatelů internetových srovnávačů (např. pojištění či půjček), 

které rozesílají obchodní sdělení osobám, jež využily jejich služeb. Tyto srovnávače dosud 

nebyly podrobeny komplexní kontrolní akci ze strany Úřadu. 

Kontrolní akce se zaměří na plnění podmínek vyplývajících z § 7 zákona č. 480/2004 Sb. 

Konkrétně se zaměří na prověření zasílání obchodních sdělení zejména pokud jde o právní titul 

k rozesílkám dle § 7 odst. 2 či 3 zákona č. 480/2004 Sb., a dále i na dodržování ostatních 

podmínek dle § 7 odst. 4 zákona č. 480/2004 Sb. 



3/4 
 

Kontrolní akci provede oddělení obchodních sdělení. 

 

II. Kontroly VIS, SIS, CIS 

 

A. Kontrola zpracování osobních údajů zastupitelským úřadem v rámci vízového 

procesu 

Kontrolovaná osoba: Ministerstvo zahraničních věcí  

Pravidelný monitoring vízového procesu z pohledu ochrany osobních údajů, včetně provedení 

kontroly zpracování osobních údajů konkrétním zastupitelským úřadem, je považován 

za příklad dobré praxe dozorových orgánů. Stejně jako v předchozích letech bude provedena 

kontrola, jejímž předmětem bude dodržování povinností stanovených nařízením Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 767/2008 ze dne 9. července 2008 o Vízovém informačním systému 

(VIS) a o výměně údajů o krátkodobých vízech mezi členskými státy (nařízení o VIS), nařízením 

(EU) 2016/679, nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 810/2009 ze dne 13. července 

2009 o kodexu Společenství o vízech (vízový kodex) a zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování 

osobních údajů, v souvislosti se zpracováním osobních údajů při vízovém procesu, resp. při 

vyřizování žádostí o schengenská víza, na vybraném zastupitelském úřadu, a to včetně 

nutného místního šetření. Při výběru konkrétního zastupitelského úřadu budou zohledněny 

statistiky počtu žádostí o schengenská víza, případné zapojení externího poskytovatele služeb 

do vízového procesu (provoz vízového centra), ale též zdravotní, bezpečnostní a mezinárodně-

politická situace.  

Kontrolu provede oddělení bezpečnostních agend. 

 
B. Kontrola zpracování osobních údajů v Schengenském informačním systému 

Kontrolované subjekty: vybrané obce 

V návaznosti na čl. 45 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1862 ze dne 28. 

listopadu 2018 o zřízení, provozu a využívání Schengenského informačního systému (SIS) 

v oblasti policejní spolupráce a justiční spolupráce v trestních věcech, o změně a zrušení 

rozhodnutí Rady 2007/533/SVV a o zrušení nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 1986/2006 a rozhodnutí Komise 2010/261/EU jsou obecní úřady provádějící registraci 

motorových vozidel oprávněny přistupovat k údajům vloženým do SIS (právo přímého 

přístupu) pro účely ověření, zda vozidla a související osvědčení o registraci vozidel a registrační 

značky vozidel předložené k registraci nejsou odcizené, neoprávněně užívané či ztracené nebo 

se nejedná o doklady falešné, nebo zda nejsou hledané za účelem zajištění důkazů v trestním 

řízení. Dle čl. 14 uvedeného nařízení musí pracovníci orgánu s právem přístupu do SIS 

absolvovat pravidelnou odbornou přípravu.  

Úřad provede kontrolu zaměřenou na systém zajištění takové odborné přípravy a provést 

šetření na vybraných obecních úřadech. 

Kontrolu provede oddělení bezpečnostních agend. 



4/4 
 

III. Evropské kontrolní akce 

 

A. Coordinated Enforcement Framework 2025 

Úřad se bude v roce 2025 spolu s dalšími evropskými dozorovými úřady podílet 

na koordinované kontrolní akci zaměřené na „implementaci práva na výmaz (práva být 

zapomenut) ze strany správců“. Rozsah kontrolní akce a způsob zapojení Úřadu do ní bude 

určen na základě konsensu ve skupině CEF v prvním čtvrtletí roku 2025. 

Kontrolní akci řídí oddělení kontroly veřejných subjektů. 

 

V Praze dne 5. února 2025 

 

 

Mgr. Jiří Kaucký 

předseda Úřadu pro ochranu 

osobních údajů 

(podepsáno elektronicky) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


